
sexta-feira, 30 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  10

ALEFF JONAS DAL MOLIN
CPF n◦ 015.553.111-56. Torna público que requereu junto a SEMA 
(Secretaria do Estado de Meio Ambiente) o Cadastro Ambiental 
Rural- CAR e a Licença Ambiental Rural - LAR da Fazenda 
RANCHO DA CABOCLA, sob o protocolo nº 2008∕225261.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
RESULTADO FINAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2008
A Comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados 
o resultado final do Pregão Presencial nº. 0003/2008, que 
tem como Objeto: Aquisição de materiais de enfermagem, 
odontológicos, técnicos instrumentais cirúrgicos, hospitalar, 
laboratorial, equipamentos hospitalar, farmacológico e 
controlados para atender as necessidades da Unidade Mista 
e Postos de Saúde do Município de Afuá Secretaria Municipal 
de Saúde, Vencedores: BELEMLAB COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
04.420.260/0001-77, valor R$ 47.021,64 (Quarenta e sete mil e 
vinte e um reais e sessenta e quatro centavos),   J. N. S. SOUZA 
– EPP,  CNPJ: 05.689.158/0001-34, valor R$ 129.568,15 (Cento 
e vinte e nove mil quinhentos e sessenta e oito reais e quinze 
centavos) e   BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 00.799.666/0001-51, valor R$ 1.050.559,10 (Um milhão 
e cinqüenta mil quinhentos e cinqüenta e nove reais e dez 
centavos). Francisco Leite dos Santos. Pregoeiro.
RESULTADO FINAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2008
A Comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados 
o resultado final do Pregão Presencial nº. 0004/2008, que tem 
como Objeto: Contratação de Empresa do Ramo Pertinente para 
o fornecimento de Materiais de expediente/didático, limpeza, 
educativo/esportivo, copa/cozinha, suprimentos de informática 
e Equipamentos e Materiais Permanentes para atender a 
demanda desta Prefeitura, Vencedores: TURCO COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 09.426.261/0001-
42, valor R$ 427.458,30 (Quatrocentos e vinte e sete mil 
quatrocentos e cinqüenta e oito reais e trinta centavos) e   M. 
L. ROCHA & SANTOS LTDA,  CNPJ: 08.717.739/0001-20, valor 
R$ 1.154.753,30 (Um milhão cento e cinqüenta e quatro mil 
setecentos e cinqüenta e três reais e trinta centavos). Francisco 
Leite dos Santos. Pregoeiro.

DISPENSA DE  LICITAÇÃO
Nº CONTRATO 005/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E NERI GEMAQUE 
DE ALMEIDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE  LEGUMES,  VALOR: R$ 
22.112,00 (VINTE E DOIS MIL CENTO E DOZE REAIS) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 12.306.0250.2-076/ 12.306.0250.2077/ 
08.243.0450.2-033 - 3390.30.00 DATA DA ASSINATURA: 
03/03/2008 ORDENADOR RESPONSÁVEL:

ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
DISPENSA DE  LICITAÇÃO
Nº CONTRATO 006/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E LESSANDRA NUNES 
DE ALMEIDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE  FRUTAS E OVOS,  VALOR: 
R$ 12.101,40 (DOZE MIL CENTO E UM REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.306.0250.2-076/ 
12.306.0250.2077/ 08.243.0450.2-033 - 3390.30.00 DATA DA 
ASSINATURA: 03/03/2008 ORDENADOR RESPONSÁVEL:

ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA:002/2008. PARTES: MUNICÍPIO DE RIO MARIA 
E BANCO DO BRASIL S/A. OBJETO:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
BANCÁRIOS E OUTRAS AVENÇAS, COM UNIFICAÇÃO DE FOLHA 
DE PAGAMENTO. VALOR ESTIMA- DO: 70.000,00. FUNDAMENTO 
LEGAL: ART 24, VIII DA LEI 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 
26 DE MAIO DE 2008. ORDENADOR RESPONSÁVEL:

ALDO FERNANDES DE SOUZA.

IARA G. DE MACEDO ME–TRANSMACEDO COM. E SERVIÇO
CNPJ: 00.626.463/0001-63, torna público que requereu da 
Sema a Ren. da LO nº 220.657/08 p/extração de areia p/const.
civil, em Abaetetuba/Pa.
Iara G. de Macedo ME–Transmacedo Com. e Serviço CNPJ: 
00.626.463/0001-63, torna público que requereu da Sema a 
Ren.da LO nº 218.244/08 p/extração de saibro p/const. civil, em 
Abaetetuba/Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
P M Juruti informa abertura do processo licitatório na Modalidade 
Tomada de Preço nº. 20081405001, objetivando Contratação de 
Empresa Especializada em Prestação de Serviços de Engenharia 
com Fornecimento de Materiais e Mão-de-Obra para Pavimentação 
em Concreto de Ruas na Vila de Juruti Velho Zona Rural que 
ocorrerá no dia 17/06/08 às 08h30m. Inf: (93) 35361544, Juruti 
(Pa) 28/05/08. CPL

DI DALMASO IND COM E EXPORTACAO DE MOVEIS LTDA-ME
CGC/MF nº. 05.609.218/0001-61, Rodovia PA 150 s/n Km 02, 
bairro Interior, Paragominas, torna público que recebeu da 
SEMMA de Paragominas a Autorização de Funcionamento-
AF n◦0160/2008, porte B-I, para Fabricação de Moveis de 
Madeira .

ALLAN JONAS DAL MOLIN
CPF n◦ 069.406.796-26 ,torna público que requereu junto a 
SEMA (Secretaria do Estado de Meio Ambiente) o Cadastro 
Ambiental Rural- CAR e a Licença Ambiental Rural - LAR 
da Fazenda SERTANEJA, sob o protocolo nº 2008∕225255.

BARROS E PENA LTDA
C.N.P.J.: 05.768.261/0001-70, torna público que requereu à 
SEMA, a Licença de Operação, Prot. nº 116654/2008, para a 
atividade de Com. Varej. de Combust., localizado à Av. Faixa 
Beira Mar, s/nº, Centro, Soure-Pa.

LIDER SUPERM. E MAGAZINE LTDA
Lider Superm. e magazine Ltda insc. 15050.459-4 comunica 
o extravio de seu ivro Termo de Ocorrência de nº 01

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
A Secretaria Municipal de Saúde de Uruará publica Pregão 
Presencial nº 9/2008-00018, com abertura dia 12/06/08, as 
8hs, local: Sede do Poder Executivo, sito Av. Perimetral Norte, 
526,Objeto: Aquisição de medicamentos para funcionamento de 
farmácia básica.Edital R$-100,00. Uruará- Pa , 29/05/08.

OMNIA MINÉRIOS S/A
Omnia Minérios S/A, CNPJ/MF: 34.154.526/0001-48 torna 
público que recebeu da SEMA – Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, Autorização nº 182/2008, com validade até 
16/05/2009 para perfuração de poço para captação de água 
subterrânea localizado no porto da área do empreendimento 
Mina de Juruti, no município de Juruti, estado do Pará.
Omnia Minérios S/A, CNPJ/MF: 34.154.526/0001-48 torna 
público que recebeu da SEMA – Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, Autorização nº 115/2008, com validade até 
30/04/2009 para perfuração de poço para captação de água 
subterrânea localizado na Área de Disposição de Resíduos (ADR) 
do empreendimento Mina de Juruti, no município de Juruti, 
estado do Pará.
Omnia Minérios S/A, CNPJ/MF: 34.154.526/0001-48 torna 
público que recebeu da SEMA – Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, Autorização nº 181/2008, com validade até 16/05/2009 
para perfuração de 2 poços para captação de água subterrânea 
localizado na área do alojamento Km 0,5, do empreendimento 
Mina de Juruti, no município de Juruti, estado do Pará.
Omnia Minérios S/A, CNPJ/MF: 34.154.526/0001-48 torna 
público que recebeu da SEMA – Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, Autorização nº 116/2008, com validade até 
02/05/2009 para captação de água subterrânea através de poço 
localizado na área do porto do empreendimento Mina de Juruti, 
no município de Juruti, estado do Pará.
Omnia Minérios S/A, CNPJ/MF: 34.154.526/0001-48 torna 
público que recebeu da SEMA – Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, Autorização nº 86/2008, com validade até 09/01/2009 
para captação de água subterrânea através de poço localizado na 
área do beneficiamento do empreendimento Mina de Juruti, no 
município de Juruti, estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 036/2008 – SEMED

Objeto: Aquisição de pão e feijão para merenda escolar. Abertura: 
11 de junho de 2008 às 9h. O Edital poderá ser obtido no site 
www.santarem.pa.gov.br, informações pelo e-mail licitacoes@
santarem.pa.gov.br.

Santarém, 29 de maio de 2008.
Antonio Eder John de Sousa

Pregoeiro

PLASMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Torna público que requereu à Secretária Municipal de Meio 
Ambiente-SEMA de Sta. Izabel do Pará, a renovação de sua 
Licença de operação, pelo prazo de 1 ano, para Fabricação e 
comercialização de forros,divisórias, acessórios e tubos de PVC, 
Rod. BR 316- km- 28 Moema Sta. Izabel do Pará/PA.

P.M. DE CURUÁ
P.M. de Curuá informa processo licitatório na modalidade TP nº 
005/2008-PMC, para contratação de serviços de pavimentação 
em concreto de 950 metros de vias no Município de Curuá. 
A abertura será dia 12.06.08 as 10:00h. Edital na seda da 
Prefeitura no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais. Informações: 
(93) 3563-1149. Curuá-PA, 29.05.08 - CPL

BRASILTON BELÉM HOTÉIS E TURISMO S/A
Errata - Brasilton Belém Hotéis e Turismo S/A, CNPJ n.º 
04.833.448.0001-47, Ref. ao Balanço Patrimonial, publicado no 
DOE nº 31.155 do dia 24/04/2008 faltou citar o nome  do Contador 
Mário Nascimento de Souza, Contador, CPF nº 008.066.842-91 e 
CRC N.º 004795/O-0.

POSTO RIO MARIA LTDA
Localizado no município de Rio Maria, av. Rio Maria nº 271 centro, 
torna público que requereu junto a SEMA, a renovação de sua 
L.O para operar na revenda de combustíveis e lubrificantes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2008
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da legislação 
em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos 
que compõe o processo, Homologo este procedimento licitatório 
p/ que dele provenham seus efeitos legais, a empresa A. A. 
PIRES, vencedora dos itens: 01 ao 31, no valor total de R$: 
128.306,89 (Cento e Vinte e Oito Mil Trezentos e Seis Reais e 
Oitenta e Nove Reais), encaminhe-se as cópias destes autos 
ao Depto. de Contabilidade p/ o devido procedimento contábil. 
Vitória do Xingu/PA, 26/05/2008 –
Marinêz Cunha Mendonça Simas – Secretária Mun. de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2008

CONTRATANTE – PMVX – Secretaria Mun. de Educação, 
CONTRATADA – A. A. PIRES, CNPJ:63.851.992/0001-80, 
OBJETO: Gêneros Alimentícios – Merenda Escolar, VIGÊNCIA: 
180 dias, Valor Total R$: 128.306,89 (Cento e Vinte e Oito Mil 
Trezentos e Seis Reais e Oitenta e Nove Reais), RECURSOS: 
2.014 - PNAE – 3.3.90.30.00 Material de Consumo, ASSINATURA 
DO CONTRATO: Vitória do Xingu/PA, 26/05/2008 -
Marinêz Cunha Mendonça Simas – Secretária Mun. de Educação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2008

A PMVX/Secretaria Mun. de Educação por meio da CPL, torna-se 
público o resultado da TP 001/2008 em que a Empresa FERCON 
Empreend. Serv. e Construção Ltda, foi considerada vencedora 
c/ o valor Global de R$: 285.142,21 (Duzentos e Oitenta e Cinco 
Mil Cento e Quarenta e Dois Reais e Vinte e Um Centavos).Vitória 
do Xingu/PA, 28/05/2008 -
Marinêz Cunha Mendonça Simas – Secretária Mun. de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS: 001/2008

PARTES: CONTRATANTE – PMVX – Secretaria Mun. de Educação 
- CONTRATADA – FERCON Empreend. Serv. e Construção Ltda. 
OBJETO: Construção da EMEF Pe. Eurico Krautler no km 20 
Zona Rural, conforme TP nº 001/2008; EXECUÇÃO: 180 (cento 
e oitenta) dias; VALOR DA OBRA: R$ 285.142,21 (Duzentos 
e Oitenta e Cinco Mil Cento e Quarenta e Dois Reais e Vinte 
e Um Centavos); RECURSOS: FUNDEB e Recursos próprios; 
ASSINATURA DO CONTRATO: 28/05/2008 -
Marines Cunha Mendonça Simas - Secretária Mun. de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO N.º 287/2008/SEVOP/PMM

MODALIDADE CONCORRÊNCIA N.º 012/2008/CPL/SEVOP
PARTES: MUNICÍPIO DE MARABÁ e VISATEC CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA.
OBJETO: Execução das obras e serviços de engenharia referente 
a urbanização dos canteiros centrais das vias VP-3, VP-7 e VE-2 
no bairro Nova Marabá, no município de Marabá - Pará, conforme 
os trabalhos descritos em sua proposta e no edital - VIGÊNCIA: 
240 (duzentos e quarenta) dias.
VALOR: R$ 1.926.937,43 (um milhão, novecentos e vinte 
e seis mil, novecentos e trinta e sete reais e quarenta e três 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.14.015.15.451.0017.1.012 – 
Obras de Infra-estrutura e Expansão Urbana;
ELEMENTO DE DESPESA: 449051 – Obras e Instalações.
CONTRATO DE REPASSE N.º 246.991-87 – MINISTÉRIO DO 
TURISMO / CAIXA / PMM.
FORO: Marabá – Pará. DATA ASSINATURA: 28/05/2008.
Sebastião Miranda Filho - Prefeito Municipal de Marabá - Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº PP.2008.006.PMA.SESAU.
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/ Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS 
PARA PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL DE ANANINDEUA
Data, Hora e Local da Abertura: 13.06.08, às 09:00 h., 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração 
– SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 
316, KM 08, Rua Júlia Cordeiro nº 67, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em disquete, virgem e formatado, CD-Rom 
ou Pen Drive, fornecido pelo interessado que se identificar.
Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 29 de maio 2008.
INÊS DE FÁTIMA RAMOS ALVES

A Pregoeira/PMA


